
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1091 del 30/11/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica a servizio della
Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“ PSN”) - Adesione aziendale e
determinazioni

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 01/12/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica a servizio
della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“ PSN”) - Adesione aziendale e
determinazioni

IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE 
- il Polo Strategico Nazionale è una struttura costituita per realizzare il consolidamento e la

messa in sicurezza delle infrastrutture digitali della PA;
- il Dipartimento per la trasformazione digitale ha promosso la creazione di Polo Strategico

Nazionale S.p.A., partecipata da TIM, Leonardo, Cassa Depositi e Prestiti e Sogei; 
- le Pubbliche Amministrazioni Centrali, le Aziende Sanitarie e le principali amministrazioni

locali possono intraprendere una procedura finalizzata alla stipula del contratto con il Polo
Strategico Nazionale (PSN), concernente servizi cloud e di sicurezza dei dati “strategici” e
“critici” della PA;

- la TIM Spa. con mail del 29/05/2023 (agli atti) nel richiamare il rapporto contrattuale in
essere con quest’AORN per “i servizi di digitalizzazione, supporto e archiviazione a norma
delle cartelle cliniche ...” (Del. DG n.726/2022), ha comunicato che i servizi sopra elencati
possono essere rinnovati nella convenzione PSN (Polo Strategico Nazionale), secondo l’iter
ivi esposto, che preliminarmente prevede la sottoscrizione del Piano dei Fabbisogni;

- questo  Servizio,  con mail  del  01/06/2023 (agli  atti)  ha  inoltrato  al  Vertice  strategico  il
summenzionato Piano, chiedendo “di indicare la durata del contratto …………….., fissata
per un massimo di 10 anni “; 

- in  data  21/06/2023,  detto  Vertice  ha  individuato  in  un  triennio  la  durata  dello  stesso,
provvedendo alla susseguente sottoscrizione digitale (pec del 22/06/2023 – allegato n.1);

- di tanto è stata informata con pec del 23/06/2023 (allegato n.2) la precitata Società, che ha
comunicato al Servizio scrivente “la presa in carico della richiesta” (pec del 26/06/2023  -
allegato n.3);

- in data 11/09/2023, lo stesso Servizio, non avendo ricevuto comunicazione in merito “alla
lavorazione  della  pratica……………..” correlata  alla  richiesta  de  qua,  ha  sollecitato
l’evasione di essa (mail agli atti);

- in  data  24/10/2023  il  Polo  Strategico  Nazionale  Spa.,  nel  dare  seguito  alla  richiesta
aziendale  espressa  nel  Piano  dei  Fabbisogni,  ha  trasmesso  il  Progetto  del  Piano  dei
Fabbisogni  “contenente la proposta tecnico – economica per la fornitura di Servizi……”,
invitando  quest’Amministrazione  alla  sottoscrizione  di  tale  Progetto,  del  contratto  d’
Utenza e dell’Atto di nomina del Responsabile del trattamento dei dati” (allegato n.4);

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSIDERATO CHE 
- in  data  13/11/2023  (pec  –  allegato  n.  5),  la  stessa  Amministrazione  ha  manifestato

l’intenzione di aderire alla Concessione di che trattasi “presumibilmente con decorrenza dal
01/01/2024 tenuto conto dell’iter amministrativo a farsi”;

- per quanto innanzi, è necessario procedere all’approvazione del Progetto dei fabbisogni ed
alla stipula del contratto d’Utenza e dell’Atto di nomina del Responsabile del Trattamento
dati,  onde  aderire  alla  Concessione  in  questione  “presumibilmente  con  decorrenza  dal
01/01/2024”, come emerge dall’allegata pec (allegato n.6);

VISTA la  Deliberazione  del  DG n.726/2022 con cui  si  è  proceduto,  attese  le  motivazioni  ivi
esposte  e  qui  interamente  trascritte,  all’instaurazione  del  rapporto  contrattuale  con  il  R.T.I.
costituito  da  Telecom  Italia  Spa  (mandataria),  Enterprise  Services  Italia  –  a  DXC  Tecnology
Company,  Poste  Italiane  Spa.  e  Postel  Spa.  per  i  Servizi  di  Digitalizzazione  e  Gestione  delle
Cartelle Cliniche inclusa la Conservazione Digitale, per il periodo 20/07/2022 - 30/06/2023;
TENUTO CONTO CHE

-  il DEC Dott. Eduardo Scarfiglieri, all’uopo interpellato (pec del 23/11/2023 – allegato n.7),
ha confermato che il succitato RTI ha regolarmente garantito le prestazioni di che trattasi
senza soluzione di continuità dal 01/07/2023 a tutt’oggi (pec del 27/11/2023 – già allegato
n.7) e, pertanto, occorre prenderne atto; 

-  la  Telecom  Italia  Spa.  ha  confermato  con  la  pec  del  23/11/2023  (allegato  n.8)
l’applicazione alle prestazioni in questione dei patti  e delle condizioni di  cui alla citata
deliberazione del DG n.726/2022;

ATTESO CHE 
- la TIM Spa., quale società facente parte di PSN Spa., con mail del 28/11/2023 (allegato n.9)

ha  rappresentato  che  “per  usufruire  del  Servizio  di  Conservazione  Norma ….”  ,  oltre
all’adesione  in  questione,  è  indispensabile  acquistare  tramite  MEPA  il  pacchetto
denominato  “CONS -  S  -  SETMAI  di  Trust   Tecnology”  per  un  importo  complessivo
triennale di € 1.800,00 Iva esclusa (€ 50,00 + Iva mensili); 

- pertanto  trattandosi  di  servizio  complementare  rispetto  a  quelli  presenti  nell’adesione  a
farsi,  occorre  procedere  -  mediante  la  summenzionata  piattaforma  –  alla  relativa
acquisizione; 

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO pertanto di

-  aderire  alla  Concessione  per  la  realizzazione  e  gestione  di  una  nuova  infrastruttura
informatica  a  servizio  della  Pubblica  Amministrazione  (PSN)  con  Polo  Strategico
Nazionale Spa., partecipata da TIM, Leonardo, Cassa Depositi e Prestiti e Sogei, tanto per il
periodo 01/01/2024 – 31/12/2026; 

-  approvare  il  Progetto  dei  Fabbisogni,  il  contratto  d’Utenza  e  l’Atto  di  Nomina  del
Responsabile del trattamento dei dati;

-  prendere  atto che  il  R.T.I.  costituito  da  Telecom  Italia  Spa  (mandataria),  Enterprise
Services  Italia  –  a  DXC Tecnology  Company,  Poste  Italiane  Spa.  e  Postel  Spa.,  come

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

rappresentato dal Dec, Dott. Eduardo Scarfiglieri, dal 01/07/2023 ha svolto senza soluzione
di continuità le prestazioni di cui alla deliberazione del DG n. 726/2022;

- procedere  all’acquisizione  -  tramite  la  piattaforma  MEPA -  del  pacchetto  denominato
“CONS -  S  -  SETMAI di  Trust  Tecnology”  per  un  importo  complessivo  triennale  di  €
1.800,00 Iva esclusa (€ 50,00 + Iva mensili); 

-
ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente
normativa in materia;

PROPONE

I - DI ADERIRE alla Concessione per la  realizzazione e  gestione di una nuova infrastruttura
informatica a servizio della Pubblica Amministrazione (PSN) con Polo Strategico Nazionale Spa. ,
partecipata da TIM, Leonardo, Cassa Depositi e Prestiti e Sogei, tanto per il periodo 01/01/2024 -
31/12/2026; 
II – DI APPROVARE il Progetto dei Fabbisogni, il contratto d’Utenza e l’Atto di Nomina del
Responsabile del trattamento dei dati;
III - DI PRENDERE ATTO che il R.T.I. costituito da Telecom Italia Spa (mandataria), Enterprise
Services Italia – a DXC Tecnology Company, Poste Italiane Spa. e Postel Spa., come rappresentato
dal  Dec,  Dott.  Eduardo Scarfiglieri,  dal  01/07/2023 ha  svolto  senza  soluzione  di  continuità  le
prestazioni di cui alla deliberazione del DG n. 726/2022;
IV – DI PROCEDERE all’acquisizione - tramite la piattaforma MEPA - del pacchetto denominato
“CONS - S - SETMAI di Trust Tecnology” per un importo complessivo triennale di € 1.800,00 Iva
esclusa (€ 50,00 + Iva mensili); 
V – DI IMPUTARE il  corrispettivo di € 1.335.400,00 IVA compresa (di cui € 47.511,48 IVA
compresa quali  canoni annuali,  € 14.518,12 quali  servizi  di migrazione ed € 1.273.370,40 IVA
compresa quali servizi professionali) sul conto economico n. 5020201620 - Servizi di custodia e
gestione cartelle cliniche, come di seguito descritto:

 € 454.812,06 IVA compresa (12/36 – comprensivi dei servizi di migrazione) sul Bilancio
2024;

 € 440.293,97 IVA compresa (12/36) sul Bilancio 2025;
 € 440.293,97 IVA compresa (12/36) sul Bilancio 2026;

VI - DI IMPUTARE altresì la spesa complessiva, semestrale di € 148.678,68 Iva compresa per il
mantenimento del contrattuale in essere con il RTI costituito da Telecom Italia Spa (mandataria),
Enterprise Services Italia – a DXC Tecnology Company, Poste Italiane Spa. e Postel Spa. sul conto
economico n. 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche -  del bilancio corrente; 
VII - DI PREVEDERE altresì la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92
e  100  del  D.Lgs.  159/2011  e  smi,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di
infiltrazione mafiosa;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VIII -  DI CONFERMARE quale DEC il Dott. Eduardo Scarfiglieri, Dirigente amministrativo -
UOC GEF;
IX - DI NOTIFICARE il presente provvedimento a

- RTI  costituito  da  Telecom Italia  Spa  (mandataria),  Enterprise  Services  Italia  –  a  DXC
Tecnology Company, Poste Italiane Spa. e Postel Spa. ex Del. DG. n.726/2022;

- Polo Strategico Nazionale Spa, giusta adesione alla Concessione de qua;
X - DI TRASMETTERE copia di esso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alle UU.OO.CC.
GEF, SIA, Affari Generali, OPSOS ed al precitato DEC;
XI - DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’esigenza di
salvaguardare la continuità delle prestazioni in questione.

    IL DIRETTORE U.O.C. 
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

       Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

      individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC Provveditorato  ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco

 Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore Sanitario  e  del  Direttore Amministrativo in  modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole    
     

     Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                               Favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I  -  ADERIRE alla  Concessione  per  la  realizzazione  e  gestione  di  una  nuova  infrastruttura
informatica a servizio della Pubblica Amministrazione (PSN) con Polo Strategico Nazionale Spa. ,
partecipata da TIM, Leonardo, Cassa Depositi e Prestiti e Sogei, tanto per il periodo 01/01/2024 -
31/12/2026; 
II  –  APPROVARE il  Progetto  dei  Fabbisogni,  il  contratto  d’Utenza  e  l’Atto  di  Nomina  del
Responsabile del trattamento dei dati;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

III - PRENDERE ATTO  che il R.T.I. costituito da Telecom Italia Spa (mandataria), Enterprise
Services Italia – a DXC Tecnology Company, Poste Italiane Spa. e Postel Spa., come rappresentato
dal  Dec,  Dott.  Eduardo Scarfiglieri,  dal  01/07/2023 ha  svolto  senza  soluzione  di  continuità  le
prestazioni di cui alla deliberazione del DG n. 726/2022;
IV – PROCEDERE all’acquisizione - tramite la piattaforma MEPA - del pacchetto denominato
“CONS - S - SETMAI di Trust Tecnology” per un importo complessivo triennale di € 1.800,00 Iva
esclusa (€ 50,00 + Iva mensili); 
V –  IMPUTARE il  corrispettivo  di  €  1.335.400,00  IVA compresa  (di  cui  €  47.511,48  IVA
compresa quali  canoni annuali,  € 14.518,12 quali  servizi  di migrazione ed € 1.273.370,40 IVA
compresa quali servizi professionali) sul conto economico n. 5020201620 - Servizi di custodia e
gestione cartelle cliniche, come di seguito descritto:

 € 454.812,06 IVA compresa (12/36 – comprensivi dei servizi di migrazione) sul Bilancio
2024;

 € 440.293,97 IVA compresa (12/36) sul Bilancio 2025;
 € 440.293,97 IVA compresa (12/36) sul Bilancio 2026;

VI - IMPUTARE altresì la spesa complessiva, semestrale di € 148.678,68 Iva compresa per il
mantenimento del contrattuale in essere con il RTI costituito da Telecom Italia Spa (mandataria),
Enterprise Services Italia – a DXC Tecnology Company, Poste Italiane Spa. e Postel Spa. sul conto
economico n. 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche -  del bilancio corrente; 
VII - PREVEDERE altresì la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e
100  del  D.Lgs.  159/2011  e  smi,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di
infiltrazione mafiosa;
VIII - CONFERMARE quale DEC il Dott. Eduardo Scarfiglieri, Dirigente amministrativo - UOC
GEF;
IX - NOTIFICARE il presente provvedimento a

- RTI  costituito  da  Telecom Italia  Spa  (mandataria),  Enterprise  Services  Italia  –  a  DXC
Tecnology Company, Poste Italiane Spa. e Postel Spa. ex Del. DG. n.726/2022;

- Polo Strategico Nazionale Spa, giusta adesione alla Concessione de qua;
X - TRASMETTERE copia di esso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alle UU.OO.CC. GEF,
SIA, Affari Generali, OPSOS ed al precitato DEC;
XI - DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’esigenza di
salvaguardare la continuità delle prestazioni in questione.

                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
            Gaetano Gubitosa                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.































































































































































































































































































































































































































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica a servizio della Pubblica
Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“ PSN”) - Adesione aziendale e determinazioni

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 3 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 4 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

da scomputare dal preventivo di spesa

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

, imputabile al conto economico

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2023 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche

€148.678,68

30/11/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2024 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche

€454.812,06

2025 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche

€440.293,97

2026 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche

€440.293,97

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-12-01T08:32:18+0100
	EDUARDO CHIANESE




